1

UBND HUYỆN NGỌC HỒI

BCĐ PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-BCĐ Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Kính gửi:

 - Sở Y tế;

 - Thường trực Huyện ủy.

 Thực hiện theo Công văn số 4518/SYT-NVYD ngày 17/9/2021 của Sở Y tế

V/v báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19. BCĐ PCD COVID-19 huyện

Ngọc Hồi báo cáo kết quả như sau:

 I. Kết quả triển khai

 1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

và Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện đã ban

hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện quyết liệt các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện. Tổ

chức thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành

Y tế; tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa sẵn sàng phòng, chống dịch, vừa đẩy

mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra các cơ quan, đơn vị các xã, thị

trấn triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền và theo khuyến cáo của ngành y tế.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác điều trị và Cách ly tập trung:

- Công tác điều trị: 01 trường hợp tái dương tính về từ TP. Hồ Chí Minh.

Hiện đang được điều trị tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi. Tình hình sức

khỏe ổn định đã lấy mẫu xét nghiệm lần 1 tại Bệnh viện kết quả âm tính (-) với

SARS-CoV-2.

- Cách ly tập trung: Tổng số trường hợp đã thực hiện cách ly: 603 người, hết

cách ly: 228 người. Số trường hợp đang thực hiện cách ly: 375 người.

2.2. Cách ly tại nhà: Tổng số cách ly tại nhà cộng dồn: 1.636 trường hợp, đã

hoàn thành cách ly 1.617 trường hợp, đang thực hiện cách ly tại nhà: 19 trường hợp.

2.3. Xử phạt vi phạm quy định phòng, chống dịch COVID-19: Tổng số xử

lý vi phạm hành chính 58 vụ việc với số tiền là 60.500.000đ, nhắc nhở 287 người

không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà.

2

2.4. Về khai báo y tế: Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế trên địa bàn,

tính đến thời điểm này tổng số khai báo y tế là: 4.973 người.

2.5. Công tác tuyên truyền: Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hoá- Thể thao-

Du lịch và truyền thông; UBND các xã/thị trấn, các cơ quan đơn vị thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thực hiện tốt các quy định

về công tác phòng chống dịch COVID-191.

2.6. Thành lập các chốt, tổ phòng chống dịch COVID-19

  - Trên địa bàn huyện thành lập 04 chốt phòng, chống dịch COVID-19 để chốt

chặn, tuần tra kiểm soát, ngăn chặn khu vực tiếp giáp vành đai biên giới trong phòng,

chống dịch COVID-19 gồm 40 người, mỗi chốt 10 người.

- Tại UBND các xã, thị trấn thành lập các chốt và tổ kiểm soát để phòng chống

dịch COVID-19. Các tổ kiểm tra, kiểm soát thường xuyên đi kiểm tra, giám sát tại

các thôn, làng, các chốt trên địa bàn xã.

- Tại các Đồn Biên phòng trên địa bàn đã thực hiện thành lập 45 chốt dọc theo

tuyến biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn người dân xuất, nhập cảnh trái phép

(Đồn Biên phòng 677: 34 chốt; Đồn biên phòng 679: 04 chốt; Đồn biên phòng 701:

05 chốt; Đồn biên phòng 675: 02 chốt).

2.7. Về công tác thành lập tổ cộng động phòng chống dịch COVID-19

- Trong tuần tại Thị trấn thành lập bổ sung 01 tổ cộng đồng. Tính đến thời điểm

này tổng số Tổ công tác cộng đồng được thành lập trên địa bàn huyện 338 tổ/68 thôn,

tổ dân phố. Trong đó các tổ trưởng hầu hết là Cán bộ thôn, các đoàn thể, tình nguyện

viên tại thôn. Mỗi tổ bảo đảm từ 2-3 người phụ trách từ 20-50 hộ gia đình nhằm hỗ

trợ trong việc quản lý thông tin người dân trong việc phòng chống dịch bệnh; 100%

các thành viên trong tổ cộng đồng đã được tiêm phòn văc xin COVID-19. Nhìn

chung, tính đến thời điểm này tổ công tác cộng đồng phối hợp hoạt động có hiệu

quả.

- Tính đến thời điểm này tổ cộng động đã kiểm tra, rà soát phát hiện và yêu

cầu khai báo y tế là 79 người.

2.8. Công tác truy vết người đi về từ vùng dịch

- Nhìn chung công tác truy viết các đối tượng đi từ các vùng dịch trong nước

về địa bàn Ngọc Hồi được kiểm tra, giám sát chặt chẽ và kịp thời. Phân loại thực

hiện cách ly ngay đối với các trường hợp trở về từ vùng dịch theo quy định định.

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai kiểm tra, truy vết các đối tượng đi từ vùng dịch

trở về địa phương.

2.9. Công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19:

1 Tổng số tin, bài đã xử lý phát sóng trên hệ thống TT-TH huyện: 244 tin, phóng sự; truyền thanh thời sự địa phương: 4 lần/tuần, thời

lượng 30 phút; Chuyên mục phát thanh "phòng, chống COVID -19": Được duy trì phát sóng 9 lần/ngày, tất cả các ngày trong tuần, thời lượng từ

5 - 10 phút, mỗi lần phát sóng cách nhau 1 giờ; in ấn treo 108m2 băng rôn, panô các loại, tuyên truyền thông điệp 5K; cấp phát tờ rơi: 4.875 tờ;

tuyên truyền lưu động thực hiện tuyên truyền 65 lần; loa kẹo kéo di động: 31 lần. Đã sản xuất 23 file audio; cập nhật, đưa các thông tin tuyên

truyền trên trang face-book: Đài Ngọc Hồi.

3

- Tổ chức tiêm chủng đúng quy trình, đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng

chống lây nhiễm SARS-CoV 2. Tính đến nay đã tổ chức triển khai tiêm vắc xin

COVID-19 trên địa bàn huyện cụ thể:

+ Số người đã tiêm đủ 1 mũi là: 8.163/14.086 đạt tỷ lệ: 57,95%.

+ Số người đã được tiêm đủ 2 mũi: 4.731/14.086 đạt tỷ lệ 33,6%.

+ Số vắc xin đã sử dụng 1.240 lọ (Astrazeneca: 751lọ; Pfizer: 431 lọ;

Moderna: 58 lọ).

- Tính đến thời điểm này tại địa bàn huyện ghi nhận 02 trường hợp phản ứng

nặng sau tiêm chủng, hiện tại đã hồi phục hoàn toàn không để lại di chứng.

2.10. Công tác hỗ trợ theo Nghị định 68/NĐ-CP ngày 01/7/2021 của Chính

phủ và Quyết định 23/2021/QĐ-CP.

- Hỗ trợ cho người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc

không hưởng lương do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 với tổng số tiền: 60.230.000

đồng.

- Hỗ trợ người đang thực hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi với tổng số tiền: 2.240.000 đồng.

2.11. Về kinh phí: Trong thời gian qua, trên địa bàn đã huyện đã thực hiện

hỗ trợ công tác phòng chống dịch trên địa bàn với số tiền cụ thể như sau:

- Cấp huyện: Từ đầu năm đến nay đã thực hiện hỗ trợ cho các cơ quan, đơn

vị thực hiện công tác phòng chống dịch với số tiền 2.555.710.000 đồng.

- Cấp xã: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xem xét, cân đối nguồn ngân sách

được giao chủ động thực hiện hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn với số tiền: 158.061.000 đồng.

2.12. Về cơ sở cách ly:

- Thành lập, kích hoạt, duy trì các khu cách ly tập trung trên địa huyện thực

hiện cách ly người đến/ở từ vùng dịch trong nước, nhập cảnh, các trường hợp tiếp

xúc gần,… (hiện có 04 khu cách ly tập trung; 02 cơ sở cách ly do người cách ly tự

nguyện chi trả tại Khách sạn và 02 cơ sở cách ly điều trị) với khả năng thu dung

hơn 500 người.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát các cơ sở lưu trú như: khách

sạn, nhà nghỉ, các trường học, …. để làm các cơ sở cách ly tập trung khi cần thiết

có thể kích hoạt thu dung 1.000 người.

2.13. Về công tác phòng chống phơi nhiễm cho các lực lượng tham gia

phòng chống dịch.

- Lực lượng tham gia phòng chống dịch đã được tiêm đủ 02 mũi vắc xin

COVID-19; Đảm bảo về trang phục phòng hộ, hóa chất khử khuẩn, vật tư y tế phòng

chống dịch khi tham gia làm nhiệm vụ chống dịch.

- Lực lượng tham gia làm nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung được lấy

mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 định kỳ hàng tuần và lấy mẫu giám sát theo

chỉ định.

2.14. Về công tác báo cáo và đánh giá về mức độ nguy cơ trong phòng

chống dịch COVID. Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện

4

báo cáo kịp thời và đúng quy định. Bên cạnh đó công tác nắm bắt thông tin từ xã

đến huyện, từ các cơ quan trên địa bàn phối hợp, nắm bắt kịp thời. Không đùn đẩy,

lảng trách trách nhiệm và tham mưu cho UBND huyện theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo

kịp thời (theo báo cáo đánh giá mức độ nguy cơ ngày 05/10/2021, huyện Ngọc Hồi

thuộc mức độ bình thường mới (vùng xanh- vùng an toàn)).

2.15. Về tổ chức các điểm giao nhận hàng hoá trên địa bàn huyện: Tính

đến nay, trên địa bàn huyện có 02 điểm giao nhận hàng hoá tập trung và 32 điểm

giao nhận hàng hoá đặc thù khác.

2.16. Công tác thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19

- Trên địa bàn huyện từ xã đến huyện thành lập Trung tâm chỉ huy theo quy

định. Bên cạnh đó đã ban hành quy chế hoạt động và phân công cụ thể cho từng

thành viên phụ trách địa bàn.

- Thành lập tổ giúp việc cho Trung tâm chỉ huy, lựa chọn các thành viên giúp

việc có năng lực, trình độ và nhiệt tình trong công việc làm đầu mối để giúp việc

cho Trung tâm chỉ huy đạt hiệu quả và kịp thời.

2.17. Công tác thành lập tổ chăm sóc sức khỏe người nhiễm COVID-19

tại cộng đồng.

- Trên địa bàn huyện Ngọc Hồi các xã, thị trấn đã hoàn thành việc thành lập

tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng.

- Tổng số 68 tổ thôn, tổ đân phố trên địa bàn huyện2. Tổ trưởng là Bí thư chi

bộ, Tổ phó là nhân viên Trạm Y tế xã hoặc cán bộ Y tế thôn bản, thành viên là các

tổ trưởng Tổ cộng đồng tại các thôn.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 thứ 4 hàng tuần

trước 8 giờ trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ Covid-19 tỉnh;

- BCĐ Covid-19 huyện;

- Lưu: BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

             PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                          Y Lan

2 Thị trấn Plei Kần: 11 tổ/11 thôn, tổ dân phố; xã Đắk Nông: 9 tổ/9 thôn; xã Đắk Dục: 9 tổ/9 thôn; xã Đắk

Ang: 6 tổ/6 thôn; xã Đắk Xú: 11 tổ/11 thôn; xã Pờ Y: 8 tổ/8 thôn; xã Đắk Kan: 8 tổ/8 thôn; xã Sa Loong: 6 tổ/ 6 thôn

		2021-10-06T15:36:00+0700

		2021-10-06T15:46:06+0700

		2021-10-06T15:46:06+0700

		2021-10-06T15:46:06+0700

		2021-10-06T15:46:06+0700